Libellum vidi Parisiis in bibliotheca nationali, „D 27 758“^a. Sommerrogel hanc editionem non posuit.

In collegii turnonensis (Tournon) * „Visitatione“, anno 1571 habita, haec referuntur: „Diebus veneris mane^a in singulis Classibus per medium horam recitant discipuli catechismum^b ac repetunt et alia media hora^c impenditur Interpretationi Catechismi. Et in duabus inferioribus catechismus P. Emundi gallicus¹, Jn alijs vero P. Canisij Paruus latinus“ (ex exemplo archetypo; Cod. „Gal. 58“ n. 14^{bis} f. 413^a).

1052 sive litt. (47). Anno 1571.

P. Possevino S. J. curante Lugduni Canisii „Parvus Catechismus“ italice ab ipso Possevino versus excuditur cum opusculo Possevini et litteris dedicatoriis ad Italos lugdunenses ab eodem, cum nomine tamen Charitei Augustiniani, datis, quibus cum magistratus lugdunenses, et Canisii contiones catechismique commendantur, tum ipsi Chariteo a Calvinianis seducto causa resipiscendi praebetur.

„INSTRVTTIONI | ALLA DOTTRINA | Catolica, & alla | pietà. | Composte da, i, RR. MM. Pietro | Canisio, & Antonio Possevino | della Compagnia di | GIESV. | IN LIONE, | Per Michele Giouio. | 1571. | Con permissione.“ Cum signo sive insigni Societatis Iesu.

16^o; pp. sign. 173; praeterea pp. non sign. in initio 5 (addito folio titulari) et in fine 1 (quae vacua est). In pagina aversa folii titularis conspectus brevis capitum libri; in proximis foliis positae sunt litterae dedicatoria, de quibus infra dicetur; p. 3—63 Canisii „Parvus Catechismus Catholicorum“ sive „Institutiones Christianae Pietatis“ italice versae (cf. *Can. III* 788); p. 64—105 „Risposta alla lettera di vno habitante de Geneua, nella quale si danno aleuni auertimenti per leggere, et intendere rettamente la parola di Dio, et viuere secondo lei. Per il R. M. Ant. Possevino, della comp. di Giesu“; p. 106—172 precatio[n]es; p. 173 catalogus librorum: „Libri buoni per conseruarsi in fede, et guardarsi dal peccato . . . Oltre quel che babbiamo nella sacra scrittura, ottimi sono gli infrascritti libri.“ Primo loco ponuntur „Dottrina Christiana di Pietro Canisio, Gio. Gersone dell' imitatione di Christo“²; sequuntur multi alii, velut „Guida de peccatori et Trattato della oratione di F. luigi granata³. Meditationi di santo Agostino“⁴ etc.

Notatu valde dignae sunt huius libri litterae, quas supra dixi, dedicatoria; quae sic incipiunt: „Alli molto magnifici S. Italiani, nella villa di Lione: F. Andrea Chariteo Fiorentino, Agostiniano, Predicatore Catolico, Verità, Penitenza et Pace“; terminantur: „In Lione .15. di Gennaio 1571.“ „Chariteus“ se Italorum Lugduni habitantium contionatorem esse significat; gravissimis verbis, quam misera sint tempora, describit; iam ad ipsum atheismum homines devenisse; terrenorum quoque bonorum magnam esse inopiam. „Negl' istessi cieli appariscono nuoui segni, nell' aria son veduti gran spaventi. . . . Tutti vogliono esser maestri, niuno vuole esser' discepolo, ogn' vn' vuole libertà di conscientia, et niuno sà quel' che si crede.“ Queritur deinde, quosdam tempore quidem belli ad ecclesiam catholicam redisse, modo vero, cum iam pacis sit tempus, iterum a summo pontifice et ab archiepiscopo lugdunensi (Antonio Albonio sive d' Albon) desciscere nec regi velle neque ab optimo illo „Mon-

a) Hoc v. supra versum scriptum est. b) Sequuntur vv. in singulis classibus. c) Ita eadem manu correctum est ex et quod superest temporis.

¹ P. Edmundi Augerii S. J. „Catechisme et sommaire de la religion chrestienne“ etc., Lyon 1563, 1564 etc. (Sommerrogel, Bibl. I 633).

² Thomae a Kempis libellus De Imitatione Christi; v. *Can. IV* 251⁶.

³ P. Ludovici Granatensis O. Pr. (1504—1588) ascetae clarissimi „Guia de Pecadores“ (Salmanticae 1570 etc.) et „Libro de la Oracion y meditacion“ (Salmanticae 1567 etc.), qui libri in plurimas linguis versi sunt.

⁴ Opusculum pium et utile, sed auctoris posterioris.

signore di Mandelot^a gubernatore¹ neque a praeclaro illo „Monsignor Michele Arciero“ praeside. Summum autem pontificem esse infallibilem, et fidem catholicam ab apostolorum doctrina ortam esse; id probari ex „questo breue, ma dottissimo Catechismo composto molti anni sono dal dottissimo et R. Padre M. Pedro Canisio, huomo che con la voce ha illustrato le tenebre alla Germania, et cou la penna è stato et è vn gran nome della chiesa; non è stampato hora, ma molti anni sono, non pur in lingua Italiana, ma Latina, Francese, Spagnola, Inglese, Fiandrese, Germana, et Polona.“²

Ita Chariteus; qui erat Ordinis Eremitarum S. Augustini, provinciae pisanae, coenobii Sancti Spiritus florentini (*J. F. Ossinger* O. Er. S. Aug., *Bibliotheca Augustiniana*, Ingolstadii et Augustae Vindelicorum 1768, 228). Quod autem ad hunc libellum praefatione „Charitei“ munitum attinet, hoc facile patet: in eo edendo P. Antonii Possevini S. J. operam intervenisse; nam constat, Possevinum, a. 1570 rectorem collegii lugdunensis constitutum, mercatoribus italis Lugduni degentibus saepe contionatum esse, hosque eius contiones tanti fecisse, ut, cum Possevinum alio arcessitum iri andivissent, per litteras a S. Pio V. impetrarent, ut autumno a. 1571 Possevinus iuberetur Lugduni manere (*Sacchinus*, Hist. S. I. III, l. 7, n. 93; *Fouqueray* l. c. I 549); constat quoque, Possevinum catechismos Canisii magni aestimasse et per Sabandiam Galliamque diligenter disseminasse (*Can. III* 778—779; IV 1009—1012; V 798—801; *Fouqueray* l. c. I 543 547; *L. Karttunen*, Antonio Possevino, Lausanne 1908, 42: et cf. supra p. 698). Ipse autem Possevinus in „Annalibus“ (v. supra p. 697), Decade prima, l. 3, c. 10 narrat: „Lugdunum Italus Augustinianus Monachus nenerat seque ipsum et Italos sic turbabat, ut iacta iam fidei, pietatisque fundamenta nutare posse uiderentur. . . . Quod ad periculum ab Augustiniano imminens amoliendum pertinebat, uisum est expedire, ut is in Posseuini familiaritatem alliceretur, allectus uinculo aliquo obstringeretur, ut si tamen delaberetur ad Caluinianos, (uti fecit, et postea redijt) esset, quo eius notaretur inconstantia, et apud Auditores decoquens redire non auderet^a Lugdunum. Proponit ei Possevinus se statuisse Canisij Catechismum, pro Italiis Italice uertere, et curare edendum: dignitati, ac decori Augustiniano futurum, si libellum hunc ipse Italum dedicet^b. Facturum se respondet sicque Epistolam praefigendam libello accipit a Posseuino. In ea mentio catholicae fidei ita habebatur, ut unicam esse constaret qua saluandi omnes sumus, seque ad mortem usque pro hac pugnaturum. Interea cum uir improbus mouisset omnem lapidem, quo Geneuam Augustinianus aufugeret, id ipsum, dato ei gradario, assecutus est. Ille dum quasi in nouitiatu a Caluinianis traditur mulieri instituendus, Theologus licet fuisset, coepit et amicorum litteris, et epistola sua Canisij catechismo praefixa^c quae in manibus Catholicorum terebatur, uictus item taedio Caluiniana Tyrannidis resipiscere. Reuocatus igitur remissus est in Italiam^d non sine dedecore eorum, qui ipsum lactauerant, obice autem submoto a Diuina dextera, quae istud hominum genus facile eradicat. Tum Possevinus in Aede Augustinianorum, qua Lucenses Itali utebantur, et ad quam reliqui confluabant, tempore Aduentus Italicas habuit conciones, ut prorsus labem, quae ab Augustiniano fuerat aspersa, ex eorum animis eximeret“ (*Cod. 297^a* p. 144—145; Possevini narrationem ex eodem Codice breviter complexus est *Fell* l. c. [v. supra p. 697] 314).

Vidi libri exemplum Monachii in bibliotheca regia (Catech. 86.). Liber Lugduni quoque in bibliotheca publica exstat. Eius mentionem fecerunt *Sommervogel*, Bibl. VI 1064 (ubi pro „Lima“ legendum est „Lione“), et *Fell* l. c. 314³.

a) *Ita in Cod. correctum est ex non auderet redire.* b) *Ita librarius correxit ex dicet.* c) *Hoc v. a libr. supra versum scriptum est.* d) *Duo vv. sqq. manu alia supra versum scripta sunt.*

¹ De Francisco de Mandelot v. *Sacchinum*, Hist. S. I. III, l. 1, n. 20 et *Fouqueray* l. c. I 463 469 472—474.

² Addi poterat versio hungarica; de qua *Can. III* 789; caeterum his verbis Canisii catechismus sive maior (*Summa Doctrinae Christianae*) sive minor (*Parvus Catechismus Catholicorum*) significari videtur; de versione hispanica v. *Can. IV* 1010; de polonica supra p. 695.

1053 sive litt. (48). 1571.

Canisii „Parvus Catechismus“ vlamice Antverptae editur.

*Augustinus De Backer S. J., ubi Catechismi canisiani versiones recenset, haec habet (Bibl. 1^o 1059): „Waerachtighe ende oprechte Ondervviisinghe inden Catholycke gheloove, notelick allen mēschen te weten, ende seer profytelick om die ongheleerde ende ioncheyt te breghen tot kennisse van hender salicheyt. Int licht ghestelt deur den Eer. Heere Peeter Canisius Doctoor inder Godtheyt, ende religieus vanden Gheselschappe vanden naem Jesus. T' Antwerpen, Ghedruckt by Christoffel Plantyn. M.D.LXXI, 24°, 8 ff. lim. pour le calendrier, pp. 53, goth., Titre et calendrier en rouge et noir.“ Eadem (omittendo tamen „goth.“ et verba sequentia) ponit *Sommervogel*, Bibl. II 632.*

Et De Backer et Sommervogel vlamicam hanc Catechismi canisiani versionem (litteris gothicis sive germanicis descriptam) pro versione „Summae“ habent; id quod equidem mihi persuadere non possum; immo sive libelli titulum foliorumque numerum considero, sive Summae editionem vlamicam a. 1565 Antverpiae editam (*Can. V* 800) et „Institutiones Christianae Pietatis“ etc. a. 1566 et 1567 a Plantino excusas (l. c. 806 822) inspicio, dubitare non possum, quin libellus ille „Ondervviisinghe“ etc. sit versio „Parvi Catechismi Catholicorum“ canisiani.

1054 sive litt. (49). 1571.

„Parvi Catechismi Catholicorum“ canisiani „Epitome“ trilinguis.

In libello, qui inscriptus est „Catalogus novus ex Nundinis vernalibus Francofurti ad Moenum, anno M. D. LXXII. celebratis . . . Francofurti ad Moenum apud Martinum Lechler 1572“, refertur (f. 24^a), in mercatn illo librario venalem fuisse libellum „Catechismi parui D. Canisij epitome, triplici idiomate, Latino, Gallico et Teutonico, in tenellae pueritiae gratiam excusa . quarto . Leodij. 1571“. Quae ex hoc Catalogo deinde transcripta esse videntur in alios libros bibliographicos, ut in *Ioannis Clessii* „Unius seculi ejusque virorum litteratorum monumentis tum florentissimi, tum fertilissimi ab a. 1500 ad 1602, nundinar. anctumn. . . elenchum“, Francofurti ad Moenum 1602, I 97, et in *Antonii Possevini* S. J. Apparatum sacrum, Coloniae 1608, 342. Libellum in 16^o (non in 4^o) „typis G. Morberii“ Leodii a. 1571 excusum esse affirmant *X. de Theux*, Bibliographie Liégeoise I, Bruxelles 1867, 4; *De Backer*, Bibl. 1^o 1061 (v. supra p. 663); *Sommervogel*, Bibl. II 644; et Sommervogel „teutonicum“ illud idioma linguam vlamicam esse monet. Libellum nusquam repperi; quare nescio, utrum is sit ipse ille Catechismus minimus, quem Canisius primum latine a. 1556 edidit Ingolstadii (*Can. II* 885), an simile compendium.

Nescio an huic „Epitomae“ facienda causam praebuerit *Philipus II.* rex, cum 8. Augusti 1559 episcopis Belgii scriberet: Omnino necesse est, ab omnibus conationatoribus et parochis populo ex sacro suggestu proponi catechismum Canisii, „approuvé par ceulx de la faculté en theologie de notre université de Louvain, et par nostre charge nagaires fidèlement translaté en langue thyoise et franchoise, pour estre proposé à tous noz subiects comme bonne et saine doctrine“: curandum quoque est, ut pueri eundem librum discant, et plane interdicimus, ne in ulla schola ullo alio libro eius generis utantur. „Et comme ledict cathécisme est assez long et prolix, ne pourra que bien convenir que vous faites colliger et extraire, par aucuns personnaiges doctz, sc̄avans et pieulx, ce qui sera le plus cler et facile, afin que lesdicts maistres d’escolle le puissent tant mieulx faire entendre et apprendre aux jeansnes enfans, pour, de leur enfance, les instituer en la vraye foy et traditions catholiques“ (*L. P. Gachard*, Analectes historiques, XIII^e Série n. 363, in „Compte rendu des séances de la Commission royale d’histoire ou recueil de ses bulletins“, III^e Série, t. IX, Bruxelles 1867, 303).

1055 sive litt. (50). 1571.

„Authoritatum S. Scripturae“ etc. per Busaeum Coloniae editarum tomis tres, omisso IV., Venetiis excluduntur et patriarchae dedicantur.

1. „AVTHORITATVM | SACRAE SCRIPTVRAE, | ET SANCTORVM PATRVM, | QVAE IN SVMMA DOCTRINAЕ CHRISTIANAE | DOCTORIS PETRI CANISII THEOLOGI | Societatis IESV citantur, & nunc primū ex ipsis fontibus | fideliter collecte, ipsis Catechismi verbis subscriptae sunt, | PARS PRIMA. | DE FIDE, SPE, ET CHARITATE. | VENETIIS, | Ex Bibliotheca Aldina. M. D. LXXI.“ Cum Aldi signo typographicó.

4º; ff. sign. 186 (addito titulare) et in fine 21 non sign.; f. 186 perperam signatum est „185“; f. 2ª—3ª litterae (quibus nec locus nec tempus ascripta sunt), per quas „Hieronymus Turrisanus“ „Ioanni Trivisano I. V. Doct. Venetiarum Patriarchae“ hunc librum „ex bibliotheca sua prodeuntem“ dedicat. Qui „ego“, inquit, „Venetijs natus, et a patre institutus in corrigendis, et publicandis optimis quibusque libris ex aedibus nostris“, tibi „omnia pene debebam . . . Vere igitur hie tibi conuenit, pater amplissime, omnique laude maxime cumulate, ac de nobis optime merite, viri optimi, et religiosi, praeclarissimus liber“; f. 3ª posita est admonitio: „Petrus Busaeus ad lectorem. Non ignoras optime Lector“ etc., quae in primae editionis „Parte tertia“ (in pagina altera folii titularis) posita erat (v. supra p. 687); f. 4ª „De huius operis ratione ac utilitate praefatio Petri Busaei Noviomagi“, „Coloniae Agrippinae Idibus Augusti, Anno Domini 1569“ data (cf. supra p. 685); f. 7ª—11ª „Catalogus summorum Pontificum“ etc. (ut supra p. 686); f. 11ª—15ª „Encomia“ etc. (ut supra p. 686); f. 15ª—16ª „Index“ etc. (ut supra p. 686); f. 17ª „Appendix de hominis lapsu“ etc. (indicantur eius capita 20); f. 17ª incipit Catechismus; in fine copiosissimus „Index rerum“ alphabeticus, 20½ ff. non sign. complectens.

2. „AVTHORITATVM | SACRAE [etc., ut supra n. 1] | QVAE IN CATECHISMO DOCTORIS | PETRI CANISII THEOLOGI | Societatis IESV [etc., ut supra n. 1] | PARS SECUNDNA. | DE SACRAMENTIS ECCLESIAE. | VENETIIS, | Ex Bibliotheca Aldina. M. D. LXXI.“ Cum signo typogr. aldino.

4º; ff. sign. 179 (addito folio titul.); praeterea in fine libri ff. non sign. 25; f. 179ª incipit index rerum alphabeticus; qui in pagina priore folii ultimi terminatur.

3. „AVTHORITATVM | SACRAE [etc., ut supra n. 2] | PARS TERTIA. | DE PRIORI IVSTITIAE CHRISTIANAE | parte, quae in fugiendis vitijs sita est: | SIVE DE PECCATIS. | VENETIIS, Ex Bibliotheca Aldina. M. D. LXXI.“ Cum signo typographicó aldino.

4º; ff. sign. 130 (addito titulare), et in fine libri 14 ff. non sign.; f. 130ª „TEERTII [sic!] ET VL'TIMI TOMI, FINIS.“ Sequitur „Index rerum omnium“ alphabeticus, 21 paginas occupans; in fine: „Indicis tertij et vltimi Tomi, finis“; in proximis 3 pp. Petri Busaei (nomine eius non posito) „Admonitio ad lectorem“ illa, quae in editionis coloniensis volumine primo „praefationem“ sequitur (f. *B 2ª ad *B 4ª; v. supra p. 686); in paenultima denique pagina sententiae aliquot Patrum etc. leguntur.

In nullo horum voluminum comparet neque approbatio ecclesiastica neque privilegium typographicum. Quare equidem suspicor, typographum venetum eo ipso consilio tomo quarto (qui de bonis operibus, virtutibus etc. est) excudendo supersedisse, quod ea ratione se poenas gravissimas a S. Pio V. in privilegio Calenii propositas (v. supra p. 685) vitare posse censeret; id certe cum illorum temporum moribus congruebat (cf. supra p. 439¹). Ne postea quidem tomus IV. huic editioni additus esse videtur; nam *Canisius* ipse a. 1577 scripsit: „Prior editio in quatuor partes seorsim excusas secabatur, tres autem solas, quas ego viderim, Venetus Typographus dedit“ (*Opus Catechisticum*, opera *Petri Busaei* S. J. illustratum, ed. 2., Coloniae 1577, f. a 4ª).

Vidi operis exemplum, quod exstat Valkenburgi (Valkenburg in Neerlandia) in bibliotheca Scriptorum S. J. (W. 3 [1]). Alia exempla exstant Veronae in bibliotheca publica, Cremonae in bibliotheca seminarii maioris, Neapoli in bibliotheca nationali, Barcinone (Barcelona) in bibliotheca universitatis. Editionem posuit *Sommerrogel*, Bibl. II 440. Cf. etiam *Braunsberger*, Kat. 143—144.

1056 sive litt. (51). M. Ianuario 1571.

Ex autographo. G. Ep. coll. I f. 259 260. Eo usus est *Sacchinus*, Can. 273.

Dilingae liber primus adversus Centuriatores magno cum Canisii aliorumque labore excuditur. Num prospere?

P. *Theodoricus Canisius* S. J. collegii dilingani rector Dilinga Kalendis Februariis 1571 Romam ad S. Franciscum Borgiam generalem praepositum haec rettulit de „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ a Petro Canisio fratre iussu S. Pii V. adversus Centuriatores Magdeburgenses scribi coeptorum libro primo, qui erat de S. Ioanne Baptista: „Excuditur iam primus liber R. P. Doctoris Canisij, cuius initium forte ad T. P. mittet R. P. Prouincialis¹ vt iudicetur isthic an et quomodo in alijs sit progrediendum². Dubitant hic aliqui de solida eruditione libri, vt qui verbis magis, quam argumentorum neruis instructus putetur: timentque ne existimationi P. Canisij et Societatis apud doctos aliquid decidat. Judicant praeterea nonnulli, alienum esse satis huius Patris ingenium ab hoc genere scribendi, vt quod acumen potius scholasticum, quam dicendi copiam subinde postulet. Vexat se^b interim bonus Pater, et supra vires, non se solum, sed et scriptores plures, exagitat³, vt obedientiae, et Catholicorum, quae de opere hoc maxima est, expectationi respondeat: forte conueniret, non prius ad secundi libri aeditionem progredi, quam externorum de primo intelligatur iudicium, et a Patribus isthic primus iste^c perlegatur, quamvis duo hac in re videam impedimenta, alterum est circa ipsum P. Canisium, qui primo quoque tempore liberandus videtur, quiescere autem ante finem huius operis non posse videtur: Alterum est circa typographum⁴, qui ad totum opus continenter excudendum, videtur esse iam instructus.“

1057 sive litt. (52). 1571 (m. Februario?).

Canisii „Summa“ in usum scholarum Bavariae Dilingae editur cum litteris dedicatoriis ad Guilielmum principem et Canisii „Confessione“.

Anno 1571 ex typographia universitatis dilinganae (v. supra p. 574) prodiit: „SVMMA | DOCTRI- | NÆ CHRISTIA- | NAE PER QVAESTIO- | NES CATECHISTICAS LVCVLEN- | TER TRADITA, MVLTIS IN LO- | CIS LOCVPLETATA, ET PO- | STREMO RECO- | GNITA. | AVCTORE D. PE- | TRO CANISIO SOCIE- | TATIS IESV THEO- | LOGO. | IN VSVM SCHOLA- | RVM INCLYTAE BA- | VARIAE. | DILINGÆ | Excudebat Sebaldus Mayer. | M.D.LXXI.“

16^o; ff. sign. 202; praeterea in initio folium titulare, in cuius pagina aversa insigne Societatis Iesu, ligno eleganter incisum, cernitur, et 7 ff. non sign., in quibus

a) *Vide infra, adn. 2.* b) *In autogr. sequitur proinde, obliteratum.* c) *Hoc r. a Th. supra versum scriptum est.*

¹ Paulus Hoffaeus.

² P. *Polancus* Societatis secretarius — ex Borgiae sententia, ut patet — hic in margine notavit: „inprimase senza mandarse qua“.

³ P. Antonius Guisanus de eo questus est; v. *infra* mon. 1063.

⁴ Sebaldum Mayer typographum dilinganum; v. *infra*, mon. 1062.

Canisii litterae dedicatoriae, Dilinga 27. Ianuarii 1571 ad Guilielmum Bavariae principem datae, comparent, et in fine libri 5 ff. non sign., e quibus prima 3 indicem, reliqua „Avtoris Confessionem“ habent. Canisii litteras vide supra p. 426, „Confessionem“ (quae in hac editione primum vulgata est) infra, mon. var. (20). Mandatum, quo Albertus V. Bavariae dux Canisii catechismum in omnibus scholis explicari iubebat, v. supra p. 683.

Pulcherrima haec editio multis adhuc locis exstat; velut Friburgi Brisgoviae in bibliotheca universitatis, Herbipoli in bibliotheca FF. Minorum Conventualium, Monachii in bibliothecis monasterii S. Bonifatii O. S. B. et FF. Minorum Un. Leon., Ratisbonae in bibliotheca provinciali (Kreisbibliothek), Augustae Vindelicorum in bibliotheca monasterii S. Stephani O. S. B.

1058 sive litt. (53). A m. Aprili 1570 ad Apriliem 1571.

Ex autographo. G. Ep. coll. I f. 264^a.

Canisius in libro adversus Centuriatores edendo tantum non se conficit.

P. Theodoricus Canisius collegii dilingani rector Dilinga 11. Maii 1571 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: Reuerendus P. Canisius ante Pascha¹ primum librum contra Centurias absoluit, et typis iam excusus est, quamuis necdum euulgatus. Jmmensi fuit laboris rem hucusque perducere, et parum abfuit quin author cum socio² oneri succumberet. Vtinam felicius ad secundi libri aeditionem sese author accingat: cui si tam methodus et scholasticae doctrinae praesens memoria, post tot annorum in varijs negotijs occupationes, suppeteret, quam copiosum illi scribendi argumentum ministrant aduersarij, non equidem tanto in discrimine valetudo eius subinde versaretur. Nunc autem post octauam et decimam quandoque eiusdem rei mutationem, correctionem, descriptionem bonus pater sibi non satisficit, sed identidem mutat omnia: vt necessarium plane videatur, si incolumem illum velimus, vel hoc illum labore leuare, vel rationem aliam illum ferendi inire.

1059 sive litt. (54). 8.—10. Maii 1571.

Ex *Hartzheim-Scholl*, Concilia Germaniae VII 721 723 729—730.

Synodus buscoducensis catechismos romanum et canisianum in usum inducit.

In prima synodo dioecesana episcopatus buscoducensis ('s Hertogenbosch), quae Buscoduci ab 8. ad 10. Maii 1571 sub *Laurentio Metsio* (de Mets), secundo huius dioecesis episcopo, habita est, haec, praeter multa alia, idem episcopus edixit: „In omnibus Ecclesiis Parochialibus non Collegiatis . . . Missa matutinalis inter [horam] quintam et sextam peragatur, sic tamen ut ultra sextam nunquam differatur. In qua optaremus, pro necessaria juventutis et ancillarum instructione, succinctam aliquam ex Catechismo Concilii Tridentini, aut Canisii, a Parochis, aut aliis a Nobis ad hoc admissis, de rudimentis Fidei et Religionis nostrae concionem fieri, potissimum autem tempore Quadragesimae : quae post Offertorium fieri poterit, et tum Sacerdos, ne populus in diversa distrahatur, nonnisi ea finita, in celebratione Missae procedat“ (Tit. XI, c. 2). „Ut Parochi libros habeant officio Pastorali maxime accommodos ex quibus populum sibi commissum pie et Catholice instituant, ipsique illis legendis doctiores evadant; mandamus eisdem, ut singuli habeant Biblia Latina et Vernacula,

¹ Ante 15. Aprilis.

² P. Antonio Guisano; de cuius querelis v. infra, mon. litt. (58).

ac Decreta Conciliorum tam Generalis Tridentini, quam Provincialis Mechliniensis¹, et nostri Dioecesani: itemque ejusdem Concilii Tridentini, et Petri Canisii Catechismos, necnon Sanctorum Patrum, pro suo quisque modulo, aliquot libros: Homilias quoque² etc. (Tit. XVII, c. 11). Reliquos quoque Clericos „monemus, ut³ sibi eosdem libros „pro sua quisque facultate comparent“ (Tit. XIV, c. 3).

1060 sive litt. (55). Cardinalis **STANISLAUS HOSIUS** episcopus princeps varmiensis S. PIO V. Pontifici Maximo. Sublaco⁴ 8. Iunii 1571.

Ex apographo eiusdem fere temporis, eoque manu ignota scripto; cui Stanislaus Rescius Hosii secretarius adnotavit: „Pio V. Pont: 8 Iunij 1571 Sublaci.“ Apographum nunc exstat in Cod. „61“ bibliothecae universitatis cracoviensis, fasc. III, n. 2, pag. 2.

Eum rogat, ut Canisii de S. Ioanne librum ilico vulgari patiatur neve magistro sacri palatii tradat recognoscendum.

Beatissime Pater.

Librum Reuerendi patris Canisij legi quo centuriatorum errores et mendacia scripturarum depravationes prauas etiam interpretationes^a in una Sancti Joannis Baptista historia pie et doce comprimis etiam eleganter magna cum perspicuitate quae mihi prima virtus orationis esse uidetur neque uulgari persuadendi vi refellit. Velle saltem perorationem libri^b quae breuis est legere Sanctitati Vestrae vacaret. proculdubio cum pietatem hominis, tum dicendi scribendique genus probaret. Legit idem opus Reuerendissimus D. Cardinalis Scirletus uir multiuga lectione et non medioeri doctrina praeditus: Legit excellens Theologus Petrus Fontidonus Alanus quoque Copus^c qui mecum est, legerunt et Patres Societatis JESV^d: omnes uno ore probarunt uehementer: Nunc audio quod Sanctitas Vestra nihilominus a Magistro S. Palatij^e de libro iudicium fieri uult, quod illius consilium^f non potest non probari: sed cum is grauiter ex oculis laboret, ut in longum editionem huius libri sit extrahere necesse, qui certe maximum fructum legentibus adferre potest supplico Sanctitati Vestrae eorum ut exquirat iudicia qui legerunt et in his acquiescere dignetur nam periculum est ne grauem iacturam Typographus faciat si fuerit in longum tempus res extracta, ut ei librum absoluere et quos in eum

a) Sex vv. sqq. in margine apographi addita sunt. b) A libr. corr. ex iudicium.

¹ Antverpiae a Christophoro Plantino primum a. 1570 excusa sunt Decreta primi concilii provincialis, Mechliniae ab 11. lunii ad 14. Iulii 1570 habiti; quae existant etiam apud *Hartzheim-Scholl* l. c. VII 609—631, et apud *P. Fr. X. de Ram*, Nova et absoluta Collectio Synodorum Archiepiscopatus Mechliniensis I, Mechliniae 1828, 90—134. ² Vide supra p. 445².

³ „Authoris Confessionem“ dicit (cf. supra p. 444); quam vide infra, mon. var. (20).

⁴ De Fontidonio v. supra p. 447. Alanus Cope londinensis († ca. 1580), artium magister Oxoniae creatus, deinde ex Anglia fidei causa egressus, Romae canonicus basilicae S. Petri erat (*[Ch. Dodd,] The Church History of England* II, Brussels 1739, 62). De eius scriptis v. *Hurter*, Nomenclator III³ 78, et *Can.* V 480².

⁵ Emmanuel Saa etc.; v. supra p. 444 487.

⁶ Thoma Manrique O. Pr.; v. supra p. 447.

excludendum sumptus fecit eos recuperare tam cito non liceat¹. Deterrerbitur etiam quominus quae reliqua scripserit Reuerendus Pater Canisius ea typis postea mandare uelit. Vtinam Canisij similes multos haberemus^a qui pari foelicitate in hoc studium refutandi Centuriatorum errores incumberent. — —

Quid Hosins apud S. Pinn V. effecerit, et a P. Hieronymo Natali narratur (v. supra p. 447), et ab ipso *Hosio*; hic enim Sublaco 21. Iulii 1571 Ottoni Truchsess cardinali augustano^{*} scripsit: „Commendationem nostram Petro Canisio profuisse gaudeo, quanquam refragatum aliquandiu S. D. N. fuisse dieitur sed simul ut legit perorationem quam ut legeret petiueram vt primo quoque tempore liber in lucem prodiret non difficulter concessit. Ego uero minorem futuram fuisse iacturam existimo si Maronis Aeneida perijssem quod minime ferendum esse cuidam visum est quam si liber iste Canisij longiori tempore suppressus esset quem non solum Catholicis uerum etiam ipsis haereticis (modo legere dignentur) ingentem fructum allaturum confido“ (ex apogr. eiusd. temp.; Cod. „61“ bibliothecae universitatis cracoviensis, fasc. IV f. 16^a).

1061 sive litt. (56). 8. Iunii — 16. Augusti 1571.

Ex Hoffaei autographis, quae sunt in G. Ep. coll. I f. 211^b 245^a 363, et ex litterarum Natalis apographo eodem tempore scripto, quod est in Germ. 71 f. 5^a. Prima ex Hoffaei epistulis usus esse videtur *Sacchinus*, Can. 273; secunda usus est idem, l. c. 282—283.

Canisius sua adversus Centurias scriptione et se in periculum vitae adducit et Dilinganos multum exercet. Praepositis curandum est, ne pontifex novum scribendi mandatum ei iniungat.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris praepositus provincialis Augusta 8. Iunii 1571 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Optassem vt P. Vestra saltem hoc anno suspendisset scriptionem P. Canisij reliquam contra Centurias: bona quidem scribit, sed nec ipsi nec alijs expedit vt solus ipse operis auctor sit: docuit experientia quid Dilingani passi sint², praeterquam quod semetipsum pene confecisset: et si P. V. velit bonum Patrem diu nobis esse superstitem, non sic occupetur circa grauim rerum scriptionem, vt solus auctor sit, nunquam enim sibi satis facere potest: censores locum non habent ob frequentissimas mutationes: vexauit etiam typographum³ satis: P. V. roget Dilinganos sententiam. Ego sic suaderem: Si in scribendo pergere debet, assignet illi P. Vestra tantum vnum triduum in hebdomade quo ei scribere et alias circa scriptionem occupare liceat contra centurias: reliquis diebus si volet, scribat libellos germanicos faciles tamen.“ Deinde Oeniponte 9. Iulii 1571 P. Hieronymum Natalem Societatis vicarium generalem monuit: „Cauendum videtur ne Pontifex⁴ imponat P. Canisio nouam obedientiam pergendi ad duos reliquos libros, sed vt faciat Pater quod potest, et quidem valde moderate, alioquin

a) *A libr. corr. ex habemus.*

¹ Librum Dilingae excudebat Sebaldus Mayer sumptibus (ut videtur) Georgii Willer bibliopolae augustani; v. supra p. 438.

² De P. Antonio Guisano v. infra, mon. 1063.

³ Sebaldum Mayer.

⁴ S. Pius V.

ob Pontificis mandatum se affliget scrupulis [, et] non supra vires laboret. Et velim mihi in hoc et alijs relinqueretur libera potestas disponendi cum personis meae Prouintiae, et vt hoc etiam sciat P. Canisius, cuius sanitati aliter consulendum est quam hactenus^a, nec tolerandum vt pro suo arbitrio se ita scriptionibus conficiat: eget directore, et vt Pontificis obedientia nullum illi scrupulum pariat: aut si id non placet, peto ac rogo vt plane exemptus sit a mea obedientia.^b Eodem paene tempore — Roma 10. Iulii 1571 — Natalis Hoffaeo scripsit: „Quanto al scriuer del Padre Canisio se le scriue che per adeso che non par che^b si debi occupar in altro che nel predicare, et attendere ale edittione del libro de Sant Joanne, et alle emendatione delli altri duoi¹ et come hó detto à v. reuerentia vea che lui non strachi né se ne altri^c.“ Hoffaeus autem Ingolstadio 16. Augusti 1571 ad Natalem rettulit: „P. Canisij vt haberetur optima cura Rectorj² ordinaui sollicite: faciam et ego charitati satis: timeo tamen ne scriptiones eius valetudinem affligant nimium.“

1062 sive litt. (57). M. Septembri 1571.

Liber primus „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“, in quo de S. Ioanne Baptista agitur, a Canisio Dilingae primum editur.

Autumno (m. Septembri, ut videtur; cf. supra p. 479) anni 1571 in lucem emissus est: „COMMENTARIORVM | DE VERBI DEI COR- | RPTELIS | LIBER PRIMVS: | IN QVO DE | SANCTISSIMI PRÆ- | CVR- | SORIS DOMINI IOANNIS BAPTI- | STAË HISTORIA EVAN- | GELICA, CVM | aduersus alios huius temporis secta- | rios, tūm contra nouos Ecclesiasti- | cæ historię consarcinatores si- | ue Centuriatores per- | tractatur. | AVTHORE | D. PETRO CANISIO | Societatis IESV Theologo nunc | primū editus. | PSALM. CXVIII. | Narrauerunt mili iniqui fabulatio- | nes, sed non vt Lex tua. | DILINGÆ, | Cum Priuilegio Cæs. Maiest. & facultate Superiorum, | Excudebat Sebaldus Mayer. | M.D.LXXI.“

4°; ff. sign. 364; praeterea ff. non sign. in initio 22 (addito titulari) et in fine 12; in pagina aversa folii titularis est imago ligno incisa (S. Ioannis Baptista in deserto, veste pellicea indutus et baculum librū apertum tenens; circum ipsum in terra locustae et apes cum favo mellis) et „Epigramma ad Lectorem“; f. a 2^a—b 3^b Canisii litterae dedicatoriae ad Ferdinandum II. archiducem, Oeniponte 1. Augusti 1571 datae (quas v. supra p. 451); f. b 4^a—f 2^b „Ad lectorem, de corruptelis Verbi Dei fida praemonitio“; f. 1^a—2^b „In librum primum de corruptelis Verbi Dei, praefatio“; f. 363^b—364^b „Authoris Confessio“ (de qua v. infra, mon. 1084), deinde eadem imago atque in pagina altera folii titularis cernitur; sequitur (13½ pp.) „Index locorum Scripturae Sacrae, quae potissimum hoc in libro tractantur“, deinde (10 pp.) „Index rerum praecipuarum“ alphabeticus et „Errata“; ultima pagina vacua est; approbationis ecclesiasticae litterae non sunt positae; liber typis magnis pulchrisque excensus est.

a) Quae sequuntur, usque ad pariat incl., ab H. in margine addita sunt. b) Hoc v. omittendum fuisse videtur. c) altre ap.

¹ Hi de Beata Maria Virgine et de S. Petro apostolo erant vel esse debebant (v. supra p. 438). ² P. Gerardo Pastelio.

„Praefationem“ libri ante m. Augustum non esse excusam patet ex eo, quod in ea (f. d^b) dicitur: „Paucis abhinc mensibus accidit“ etc., et in margine additur: „Mense Iunio anni 1571. prope Heidelbergam.“

In pagina altera folii titularis hoc de Canisii libro „Epigramma ad Lectorem“ positum est (a *Philippo Menzelio* universitatis ingolstadiensis professore?):

„Quo maior nullus, quo non praestantior alter,
Cui neque prisca parem saecla tulere virum:
Et quem veridico laudauit Christus ab ore,
Supposuit sacrum cui Deus ipse caput:
Hunc violare tamen linguis petulantibus audent,
Qui solam toties occinuere fidem.
Verum his egregia pietate Canisius obstat,
Belliponte manu praelia sancta gerens.
Ergo vt praestigias, fraudes, mendacia noris,
Vtque hamum fugias, quem tegit esca nocens,
Haec veneranda pio meditator scripta labore,
Atque salutarem value, reuolue librum.“

P. *Theodoricus Canisius* S. J. rector dilinganus Dilinga 6. Iulii 1571 Borgiae de Petro Canisio *scripsit: „Prodibit primus liber operis eius Centurialis ad Septembrem proximum: desideratur sola in eo praefatio“ (ex autogr.; G. Ep. coll. I f. 268^a). Reapere hic liber cernitur in „Catalogo eorum librorum, qui post vernales Francofordienses nundinas anni M. D. LXXI. ad autumnales vsque (quod ego sciam) in lucem prodierunt. Quibus pauci quidam sunt additi non quidem noui, sed hactenus in Bibliotheca Willeriana non visi. . . . Quos libros ex officina Willeriana Augustae, quilibet sibi comparare potest, Francofurti ad Moenum, per *Nicolaum Basse*, 1571“ (f. A 4^a).

„M. *Reynerus Fabritius*“ S. J. in *Litteris annuis provinciae Germaniae superioris, Ingolstadio 26. Septembribus 1571 datis, de Societatis academia dilingana haec narrat: „Ex Typographia quam Academia hoc loco propriam habet, noui ut subinde in uulgo prodeant libelli, magna datur a nostris opera, quibus et haereticorum nires admodum debilitantur, et orthodoxorum insigniter crescit fides ac pietas¹. Inter alios editus est nuper primus liber R. P. D. Petri Canisij, contra centurias Magdeburgensium, quem de corruptelis uerbi Dei inscripsit, cuius libri secunda iam paratur aeditio speraturque ingens eius apud lectores fructus propter deterrimos et absurdissimos Haereticorum in eo detectos errores, et blasphemias eorum plus quam sathanicas in eo explicatas“ (ex archetypo, G. Ep. coll. I f. 189^b).

Ad huius operis propositum non pertinet enarrare, quid qua ratione Canisius libro illo praestiterit; id et copiose et docte exposuit *Riess*, Can. 392—420.

Vidi libri exemplum, quod exstat Monachii in bibliotheca regia, „Polem. 524 (4^o)“. Alia exempla exstant ibidem in bibliotheca universitatis, Berolini in bibliotheca regia, Salmanticae in bibliotheca universitatis, Cracoviae in bibliotheca universitatis.

In libri exemplo, quod in bibliotheca monasterii cuiusdam vidi, folio titulari haec inscripta sunt: „Hunc librum Johannes Dreyling a Wagrain etc. possidet, ex dono ipsius autoris, Reuerendj admodum patris et consummatiss. Theologj, dominj Petrij Canisij, a quo pariter accepit Marianum opus.“ Ioannes Dreyling (Dreylingii ex clarioribus erant Tirolis familiis) inter a. 1570 et 1580 de „consilio aulico“ erat, quod Ferdinandus II. archidux Oeniponte ad res gestas „regiminis“ recognoscendas ex viris nobilissimis et gravissimis constituerat (*Hirn* l. c. I 468—469; II 375).

¹ Ibidem *Fabritius* de eadem typographia *scribit: „Varij praeterea Poetae ab omni obscoenitate purgati, in Scholarum gratiam hic sunt excusi.“ Et in *Catalogo* francofurtensi, quem modo dixi, in numero librorum a. 1571 excusorum posita est „Syntaxis Ioannis Holthusij Kempensis, Rectoris literarij ludi ecclesiae cathedralis Augustanae, facilis, breuis ac compendiaria. Dilingae, apud Sebaldum Mayer duodecimo“ (f. B 3^b).

Valkenburgi in bibliotheca collegii ignatiani S. J. exstat eiusdem libri exemplum in corio albo, figuris impresso, ligatum, in cuius folio titulari (manu „*M. Jacobi Humelii*“) * notatum est: „† Anno domini 75 Eijstadij comp: a biblio: 48 kreutzer 7. Decemb. et compego .5. batzen“ [dedi]. In charta autem folio titulari praeposita idem *Humelius* scripsit: Se 20. Ianuarii [15]76 hunc librum „gratitudinis et amicitiae ergo“ Wolfgango Agricolae decano spaltensi (Spalt, oppidum Franconiae mediae, dioecesis eystettensis) donasse.

1063 sive litt. (58). 15. Septembris 1571.

Ex autographo; G. Ep. coll. I f. 224^a.

Librorum 2. et 3. a Canisio contra Centurias scribendorum confecta non sunt nisi pauca. Is neque sibi neque aliis parcit.

P. *Paulus Hoffaeus* S. J. praepositus provincialis Germaniae superioris Augusta 15. Septembris 1571 P. Hieronymo Natali vicario generali Societatis scripsit: „Scripsit R. V. ad me¹, P. Canisium a^a suorum librorum compositione abstinere debere et tantum vacare emendationi secundi et tertij libri², vt rectius valetudini eius consuleretur et ipse concionibus (quae Principi³ gratae sunt) commodius vacaret. At sciat R. Vestra secundum librum adeo nondum esse compositum, vt dubitem an infra annj spacium praelo aptari possit magnis laboribus: de tertio nil attinet dicere. R. Vestra videat quid agendum: P. Canisius suo more nec sibi nec alijs parcit, et mihi questus est eius socius P. Antonius⁴, se in primo libro inhumaniter a Pater Canisio tractatum fuisse, neque leuamen sperat. Gratus quidein est eius labor, sed interim se enecat, et vt audio, ipsem fassus est sibi in his libris emoriendum esse. Et ne hic Pater ante tempus nobis pereat, et ne ego ex affectu loqui videar, suadeo vt R. V. audiat Dilinganos et D. Pisanum, ac P. Antonium, qui labores eius norunt, ad quos concio et montes⁵ accesserunt ad cumulandas illi difficultates.“

1064 sive litt. (59). Anno 1571.

Ex autographo. G. Epp. coll. I f. 237^a.

PP. Hoffaeus et Canisius P. Torrensi instant, ut libros theologicos scribat.

P. *Hieronymus Torrensis* S. J. P. Hieronymo Natali vicario generali Societatis scripsit Ingolstadio 22. Novembris 1571: Se modo librum tertium sententiarum Petri Lombardi explicare: cotidie se in universitate theologiam tradere; nam Rudolpho quidem Clenck secum „alternandum“ esse; sed is „alijs negocijs vacans ... vix ullam habet lectionem“; praeterea se in Societatis collegio „collationi casus conscientiae“, quae singulis hebdomadis habeatur, praeesse. „Hortati sunt me frequenter Reuerendus Pater Prouincialis⁶ et P. Petrus Canisius ad scriptionem, praesertim

a) *Hoc v. ab H. supra versum scriptum est.*

¹ Vide supra p. 712.

² De Verbi Dei corruptelis adversus Centuriatores; qui duo libri de Beata Maria Virgine et de S. Petro futuri erant.

³ Ferdinandus II. archiduci, Oeniponte Tirolim etc. regenti. ⁴ Guisanus.

⁵ Alpes. Urbis oenipontanae situs valetudini Canisii curandae non erat valde opportunus: v. supra p. 217 277 321 458.

⁶ Paulus Hoffaeus.

eorum quae in Augustiniana fuerunt promissa¹, et disputationis de Petri eiusque successoris primatu: sed video feriatum hominem ad haec requiri, mihi vero^a post ordinarias occupationes nec tempus nec vires suppeterem.²

Ad litteraria Canisii monumenta pertinent etiam aliqua ratione monum. 913
936 949—953 968 988—990 1067 1068 1081—1084.

L.

MONUMENTA VARIA CANISII.

1065 sive var. (1). Circa a. 1563—1570 (?).

Ex Cod. „Can. 10“ (Scr. X. K) p. 42—44; omnia eadem manu (ignota) scripta sunt, usque ad „praecipuum fere remedium“; reliqua ab ipso Canisio sunt scripta.

Canisius sibi comparat indiculum remediorum obsessis et eorum similibus applicandorum.

In libello quodam, in quem Canisius varia, quae sibi aliisve usui esse possent, vel ipse referebat, vel per alios referenda curabat, legitur „remediorum“ hominibus obsessis eorumque similibus commendandorum vel applicandorum indiculus, ex parte ab ipso Canisio scriptus; cui annus quidem ascriptus non est; cum tamen inter a. 1563 (cf. Can. III 801) et 1570 Augustae complures obsessi vel aliter a daemonibus vexati Sociorum curae commissi sint, et cum ipsum Canisium ibidem a. 1569—1570 puellae cuiusdam obsessae curam gerere necesse fuerit, inter a. 1563 et 1570 haec scripta esse verisimile est. Utrum autem indiculus hic a Canisio compositus an ex aliquo libro vel scripto transcriptus sit, alii viderint.

Remedia personae obsessae commendanda. Quotidie sacrum audiat. Aqua benedicta se aspergat, quotiescumque daemonem cernit. Signum crucis valde saepe faciat. Agnum Dei² de collo portet. Saepe dicat: *Vade Sathan³*. per signum S. crucis⁴, Jesus Nazar⁵: Jn principio⁶, etc. Commendet se angelo proprio quotidie, praesertim mane et vesperi. Dicat quotidie rosarium. Procuret si potest tria fieri sacra De S. Antonio⁷, quibus et ipsa intersit, et memoria

a) *Ita Torr. correxit ex autem.*

¹ *Torrensis in litteris dedicatoriis „Confessionis Augustinianae“ Dilingae a. 1567 primum a se editae (f. b 4^a) aliqua ratione promiserat, se refutaturum esse Guilielmi Bidenbachii et Lucae Osiandri theologorum lutheranorum „Piam responsionem“ ad Sociorum dilinganorum theses de peccato originali, iustificatione etc., Tubingae a. 1566 editam; cf. *Can. V* 303—304 817—820.*

² De his figuris cereis sacratisque v. *Can. I* 771⁸. ³ Verba Christi, Mt 4, 10.

⁴ „Per signum Crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster“: *Breviarium Romanum*, Ant. 5. Laudum in festo Exaltationis S. Crucis (14. Septembris).

⁵ „Jesus Nazarenus, Rex Iudeorum“: *Inscriptio crucis Christi*, Io 19, 19. „In nomine meo daemonia eicient“: Mc 16, 17; cf. Act 16, 18.

⁶ „In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum“: Io 1, 1. Iam antiquitus initio evangelii secundum Ioannem, quod de Filio Dei homine facto est (Io 1, 1—14), singularem vim ad daemones arcendos et fugandos inesse existimabant; v. *Franz* I. c. II 57 58 88 91.

⁷ S. Antonius Abbas plurimum valebat in daemonibus fugandis: *S. Athanasius*, Vita S. P. N. Antonii n. 5 6 8—13 39—41 etc. (*Migne*, P. gr. XXVI 845—851 853—863 899—904 etc.).

eius in memento specialiter habeatur. Idem de S. Maria Magdalena institui potest¹. Tres eleemosinae in honorem S. Antonij conferantur. In potum eius tres guttae imponantur aquae benedictae². Peragantur aliquae peregrinationes, vel promittatur aliquid in loco celebri offerendum. Praecipue vero puram et plenam faciat confessionem, et multum se humiliet in hac vexatione. In fide et spe magna confirmetur, ut non dubitet de gratia Dei in hac pugna contra daemonem ipsi ad futura, praesertim si tentationes hostis detegat et reuelet, seque regis nat a confessario. Petantur et preces bonorum pro tali persona. Probatus exorcismus adhibeatur ab Sacerdote.

Remedia^a plura quae faciunt etiam ad maleficia depellenda. Confessio perfecta et integra peccatorum. Communio frequens et humilis. Auditio Missae deuota. Piae et feruentes orationes erga Deum, Virginem Matrem, proprium angelum, sanctos et angelos omnes. Aquae benedictae aspersio, quae et potui adhibeatur. Comestio salis^b et panis benedicti, aliorumque ciborum a Sacerdote benedictorum^c. In fronte^c, ore, pectore, in tergo et ante se vtatur frequenti crucis consignatione. Adhibeantur herbae benedictae vt palmae, etc. Frequenter nomen JESVS nominetur. Loci et habitationis fiat mutatio. Ad loca Sancta peregrinatio suscipiatur, ibique confiteatur. Fiant eleemosinae quaedam et ieunia^d. Curentur fieri sacra; et faciat sibi recitari benedictiones et exorcismos ecclesiae. Confugiat ad aliquem virum probum et peritum cui se commendet, et cui obsequatur per omnia. Imponatur ei manus Sacerdotis qui dicat: pater noster, Symbolum, Euang: Joannis⁵ etc. Absoluatur ab excommunicatione si propter illam est obsessus vel maleficiatus. Excommunicentur daemons et maleficia praesentia cum accensis candelis benedictis, et breui oratione praesentium ac etiam publica. Frequenter Satanae abrenunciet et seipsum exorciset. Saepe dicat Angelicam salutat: et suos patronos inuocet. Cum bonis et in Societate bona conuersetur. Bona loquatur et audiat. Summam det operam vt maneat et viuat in gratia Dei et charitate, quod est praecipuum fere remedium^d.

Remedia illis conuenientia, quorum membra per maleficia uel praestigias a debito usu, uel a coniugali debito reddendo impediuntur.

a) Quattuor rr. sgg. (eadem manu) supra versum scripta sunt. b) Sequitur benedicti, obliit.
c) Sequitur vel, obliit. d) Quae sequuntur, a C. ipso scripta sunt.

¹ „Maria, quae vocatur Magdalene, de qua septem daemonia exierant“: Lc 8, 2.

² In omnibus ad obsessos iuvandos institutionibus, quae ex medio aevo super sunt, copiosus usus aquae benedictae commendatur (Franz l. c. II 565; cf. etiam Rituale Romanum Tit. X, c. 1).

³ Saepissime sacerdotes eiusmodi res benedicentes formulis utebantur, quibus nomine ipsius ecclesiae Deum rogabant, ut ab iis, qui eas pie usurpati essent, infestationes daemonum abigeret; cf. Franz l. c. I 127—129 260 270 503 etc.

⁴ „Hoc autem genus [daemoniorum] non eiicitur nisi per orationem et ieunium“: Verba Christi Mt 17, 20; cf. Mc 9, 28.

⁵ Id est initium huius evangelii; cf. supra p. 715^c.

Viuat persona in Dei gratia. Puram et perfectam instituat confessionem, ut purget conscientiam, et Deo se reconciliet.

Si quis turpi amore captus, a demone uel per maleficium uexetur. Instruatur ille ut insanum amoris morbum agnoscat et detestetur obsummas in eo calamitates. Moneatur a submissis amicis^a, personam dilectam eiusque mores esse vituperabiles, formam deformem etc. Occupetur in arduis rebus et officijs distractiuis. Reuocetur ad memoriam 4 nouissimorum¹. Vocetur et medicus, qui remedia quaedam applicet, sicut Auicenna lib. 3.² et alij praescribunt. Ex praecedentibus remedijs quaedam adjiciantur spiritualia.

Transferatur si licet, ad statum matrimonij.

1066 sive var. (2). Sub medium vel exeuntem a. 1567.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 164^a.

Canisius non concedit, ut Socii monasteria visitent etc.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris viceprovincialis Monachio 22. Februarii 1568 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem haec rettulit de Canisio praeposito provinciali ac de Ioanne Pfister cathedralis ecclesiae frisingensis canonico, qui initio a. 1567 Romae legatione Alberti V. Bavariae dueis functus erat ac complures S. Pii V. epistulas, quibus hic clerum ad synodum habendam, mores reformatos, seminarium instituendum hortabatur, in Bavariam pertulerat (v. Can. V 392 et Laderchium l. c. in a. 1567, n. 217—222): Non possum quin informem P. V. de Domino Pfisterio. Js cum ex Vrbe

a) Sequitur qui, a C. oblit.

¹ „Quae dicuntur quatuor hominis nouissima? Haec videlicet: Mors, Iudicium, Infernus et Regnum caelorum“: *Canisius, Summa Doctrinae Christianae, Coloniae 1566*, f. 188^a.

² Canisius, puto, non ipsum illum „Canonem Medicinae“ ab Avicenna sive Jbu Sina persa (980—1037) arabice scriptum et a Gerardo Cremonensi post medium saeculum XV. in Italia latine editum legit, sed librum aliquem, in quo remedia illa Avicennae recensentur; ut notissimum illum „Malleum maleficarum“, a. 1486 ab *Henrico Institutoris et Iacobo Sprenger* Dominicanis compositum; ubi P. II, qu. 2, c. 3 („Remedia contra maleficiatos super amorem vel odium inordinatum“) dicitur: „Super philocaptionem sine maleficio Auicenna septem remedia ponit, quando vide-licet personam aegrotare facit, sed parum ista nostrae speculationi, nisi quantum mysticae animae languenti deseruiunt. Dicit enim lib. 3 quod ex variatione pulsus et ad nominationem amati, cum ibi radix aegrotaonis habetur, tunc si lex sustinet, fiet copula per matrimonium, quia sic sanatur cum obeditur naturae. Aut fiat applicatio medicinalium, de quibus ibidem tractat et docet. Aut vt aegrotus amorem suum de dilecto per licita remedia ad aliud diligendum conuertat, quod priori prae-eligere debet, et ita fugere praesentiam, quia sic distrahitur animus. Aut etiam si corrigibilis est, tribuletur, hortetur quod opus amoris est maxima miseria, vel dirigantur ad ipsum, qui quantum cum veritate et Deo possunt vituperent corpus et dispositionem dilecti, et mores cum transfiguratione facierum turpi seu difformi. Vel saltem vltimo, vt occupentur in rebus arduis, et distractiuis officijs. Reuera, sicut animalis homo per huiusmodi remedia sanatur, ad spiritualem singula capiendo interiorem hominem reformat“ etc. : *Malleus Maleficarum, auctore Iacobo Sprengero O. Pr., Francofurti ad Moenum 1580*, 388.

redijt, magna eaque bona attulit desideria plurima in Episcopatu Frisingensi exequenda; et vt ad multa, nostrorum opera vti posset qui ad ipsum aliquando Frisingam accederent, vnaque secum Monasteria visitarent etc., accessit ad P. Prouincialem qui ei haec omnia negauit, quod virum desideriorum¹ male habuit.

Pfister deinde ab Hoffaeo quoque varia petebat, interposita etiam opera Simonis Thaddaei Eckii cancellarii monacensis. Borgias Pfistro 26. Iunii 1568 scripsit, non posse Societatem seminarii clericorum Frisingae instituendi vel regendi curam suscipere (*Duhr*, Jes. I 319—320).

1067 sive var. (3). Mense Octobri 1567.

Tilemannus Heshusius lutheranus „Gratiarum actionem“ pro Thornaco, Lauingae ex Societate ad protestantes transgresso, Basileae latine vulgandam curat. Qua utitur ad invidiam „Esauitis“ et nominatim Canisio eiusque catechismo conflandam. Liber germanice versus excuditur Lauingae.

Lauingae 2. Septembris 1567 Eduardus Thorn Societatis Iesu scholasticus, qui aliquot hebdomadis ante a Societate et ab ecclesia palam defecerat, in coetum protestantium, Wolfgango Palatino duce neoburgensi, Ludovico comite oettingensi, populo frequentissimo astantibus, sollemniter receptus est. Inter ministros lutheranos, qui caerimoniae praeerant, primum locum tenebat Tilemannus Heshusius, ducis contionator aulicus (v. supra p. 30—31). Qui cum iam a. 1564 in libro „Trewe Warnung“ Societatis Iesu homines et maxime Canisium vehementer impugnasset (Can. IV 1020—1022), hac opportunitate usus est ad eosdem novo libro traducendos:

GRATIA- | RVM ACTIO PRO CON | VERSIONE EDVARDI | THORNEI ANGLI, QVI RELI- | cta blasphemata secta Iesuitarum, | uera confessione ad sanctam | Ecclesiam IESV Christi | filij Dei sese ag- | gregauit. | In qua inueniet Lector breuem & | solidam confutationem pre- | cipuorum errorum | Iesuitarum. | Teste, | TILEMANNO HESVSSIO. | BASILEAE, PER BARTHO- | lomaeum Franconem.

16^o; pp. 55 (addito folio titulari); annus ascriptus non est; liber m. Octobri a. 1567 in lucem prodiit; nam *Heshusius* Marbachio scripsit Neoburgo 30. Septembris 1567: „Secunda Septembr. publice abjecit Jesuitarum errores et blasphemias Eduardus Thorneus Anglus. . . . De illius conversione scriptum nunc est sub praelo.“ Et Neoburgo 26. Octobris 1567: „Mitto gratiarum actionem pro conversione Eduardi Angli Jesuitae“ (*Fechtius* l. c. 254 256). Pauca ex libro excerpto: „Cooptatus fuit hic Eduardus Anglus, ab ijs qui blasphemae sectae et imposturae suae speciosum nomen societatis Iesu practendunt, cum esset annorum 22. . . . Nomen suum Esauitiae societati primum dedit Louanij.“ . . . Deinde Dilingae professionem fidei tridentinam facere recusavit. Quare „ablegarunt eum ad Petrum Canisium, ut eius artificijs et praestigijs, uel ad errores pristinos reduceretur: uel maiore potestate et ratione aliqua, hostibus Euangelij perqnam usitata, a studio inquirendi ueritatem plane reuocaretur. Quia uero inuocato Dei auxilio, et rebus secum diligenter expensis constituit, nunqnam redire ad semel abiectas blasphemias lesitarum: sentiret etiam indies in se magis inflammari ueritatis desiderium: praeterea cogitaret, quibus periculis prudens et sciens sese obijceret, si ad Canisium, pontificiae idolomaniae acrem patronum, pergeret: relicta tota factione lesitarum, Lauingam uenit: et a pastore,

¹ Dn 9, 23; 10, 11 19.

reuerendo uiro, domino M. Georgio Codonio, sese in doctrina coelesti, ex ueris fontibus sacrae Scripturae institui petijt“ (p. 8 9).

Deinde *Heshusius* se ex doctrina Iesuitarum capita quaedam notaturum dicit, quae Thorneaeus ferre non potuerit, et simul testimonia Scripturae indicaturum, quibus ille convictus sit. Neque tamen alias deinde doctrinas profert *Heshusius*, quam eas, quae catholicis omnibus communes sunt et, eo quidem tempore, catholicis omnibus vitio vertebantur per Mathiam Flacium Illyricum et Martinum Chemnitium etc. Cf. *Duhr*, Jes. I 823—826. Ego pauca hic pono: In „blasphemo suo Catechismo“ — catechismum Canisii significat — iubent Iesuitae Santos invocari. „Neque hac insigni in Deum contumelia contenti, prorsus Ethnica caecitate et statuas coli uolunt“ (p. 10—11); „idolomania“ haec est; Iesuitae sunt „idololatrae“. „Eadem uesania doctrinam de peccato corrumpunt, qua Legis iudicium mutilarunt et infregerunt“ (p. 14); „reliquorum pontificiorum more ideo extenuant peccati labem, ut aditus illis sit facilior ad conuellendum amplissimum meritum Domini nostri Iesu Christi, et ad uenditandum operum suorum spurcissimas sordes“ (p. 15). „Praestigias et blasphemias Iesuitarum“ Thorneaeus etiam deprehendit in ipsorum de iustificatione doctrina (p. 17); „expertus est, nihil futilius, nihil uanius, nihil ineptius esse“ illa (l. c.); expertus est, nil „discriminis interesse, inter Ethnicorum crassissimam inscitiam, et Iesuitarum terrorum errores. Cum enim in blasphema sua Catechesi iuuentutem instituere conantur, quibus modis peccata expientur, huiusmodi densissimas nebulas pro ueritate offundunt. Multos (inquiunt) huiusmodi modos . . . sacra Scriptura nobis in Ecclesia proponit“; quos modos proponit ex *Canisii Summa* (cf. „Catechismum sive Summam doctrinae christiana“), Coloniae 1560, 200—220; neque enim recognita illa Summae editione, quae in eunte a. 1566 in Incem prodiit, utitur). Iesuitae „uniuersum beneficium filij Dei sepeliunt, et sanctum nomen eius abolent. . . Flagitiose detorquent Esauitae, Scripturae dicta . . . Adeo ne satanae spiritus uos sacrilegos et impuros Iesuitas transuersos agit, ut audeatis sacrosanctam unigeniti filij Dei Domini nostri Iesu Christi passionem, contumelias, uerbera, sudorem, uulnera, maledictionem et mortem denique . . . pedibus conculcare, et foeditissimo ore conspuere?“ . . . Iesuitae Thorneao „persuadere conabantur, . . . Pontificem Romanum et Concilia, ea authoritate esse, ut liceat illis Scripturam suo arbitratu exponere, . . . mutare sacramenta a filio Dei instituta“. Perpetrant „tetram prophanationem et audacem mutilationem sacrosanctae coenae Dominicæ“ (p. 17—29). Pontificii „mortuos homines in sacrificio adorant“. Iesuitae „exquisitissimis conuicijs Sacras literas (ut pote quae illorum ethnica idola, errores, blasphemias, scelera, et omnis generis abominationes redarguunt) proscindunt, et ab omnium oculis procul remouere conantur“ (p. 30—31). Eduardus „evidenter animaduertit, Iesuitas et reliquos pontificiae idolomaniae patronos, uera esse satanae mancipia: qui ideo omnem Scripturae autoritatem euertere, et Dei uerbum aeternis tenebris obruere conantur, ut noticiam Dei inter homines penitus extinguant, Ecclesiam Christi (quae est columna ueritatis) excindant“ (p. 33 41).